РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

02 декабря 2025 г. г. Ливны Орловской области

Ливенский районный суд Орловской области в составе

председательствующего судьи Дрогайцевой И.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Глушковой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ливенского районного суда Орловской области гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ГВА, ФИО7, Управлению муниципального имущества администрации г. Ливны Орловской области о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Управлению муниципального имущества администрации г. Ливны Орловской области о признании права собственности в порядке наследования, в обоснование, указав, что в соответствии с регистрационным удостоверением, выданным на основании похозяйственной книги № Черкасского сельского совета АНГ, АГМ, ААГ и его отцу АВГ на праве личной собственности, по 1/4 доле каждому, принадлежал жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ умерла его бабушка ААГ, которая на день смерти проживала и была зарегистрирована в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. После ее смерти открылось наследство, состоящее из 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по вышеуказанному адресу, а также предметов домашнего обихода, обстановки, личных вещей. В отношении наследственного имущества ААГ никаких распоряжений не оставляла. Наследниками по закону после ее смерти являлся ее супруг АГМ и их дети: АНГ, АВГ и ФИО27 (в девичестве ФИО25) Л.

<

адрес> жизни все наследники проживали в одном доме с матерью и после ее смерти остались в нем проживать. Все ее личные вещи, предметы домашнего обихода перешли в их собственность, то есть все они фактически приняли наследство, хотя и в установленный срок не обратились в нотариальную контору за получением свидетельства о праве на наследство. Таким образом, АГМ, АВГ, АНГ стало принадлежать по 5/16 долей жилого дома по вышеуказанному адресу, а АЛГ стала принадлежать 1/16 доля, перешедшая к ней в порядке наследования после смерти ААГ

ДД.ММ.ГГГГ умер АГМ, который, так же, как и ААГ, на день смерти проживал и был зарегистрирован в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. После его смерти открылось наследство, состоящее из 5/16 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по вышеуказанному адресу, а также предметов домашнего обихода, обстановки, личных вещей. В отношении наследственного имущества АГМ никаких распоряжений не оставлял. Наследниками по закону после его смерти являлись его дети АНГ, АВГ и АЛГ При жизни АГМ все наследники проживали в одном с ним доме и после его смерти остались в нем проживать. Все его личные вещи, предметы домашнего обихода перешли в их собственность, то есть все они фактически приняли наследство, хотя и в установленный срок не обратились в нотариальную контору за получением свидетельства о праве на наследство.

Таким образом, АВГ и АНГ стало принадлежать по 20/48 долей жилого дома по вышеуказанному адресу, а АЛГ стала принадлежать 8/48 долей, перешедших к ним в порядке наследования.

ДД.ММ.ГГГГ умер АВГ, который, так же, как и ААГ и АГМ, на день смерти проживал и был зарегистрирован в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. После его смерти открылось наследство, состоящее из 20/48 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом по вышеуказанному адресу, а также предметов домашнего обихода, обстановки, личных вещей. В отношении наследственного имущества АВГ никаких распоряжений не оставлял. Наследниками по закону после его смерти являлись его супруга, его (ФИО1) мать - ФИО3, и они, их дети: он ( ФИО1), и его сестра, ФИО26 (ФИО8) Е.В. При жизни АВГ, ФИО3 и он (ФИО1), проживали в одном с ним доме и после его смерти остались в нем проживать и все его личные вещи, предметы домашнего обихода перешли в их собственность. ФИО26 (ФИО8) Е.В. и его мать ФИО3 на наследственное имущество умершего не претендуют, и отказываются от него в его пользу.

Таким образом, ему (ФИО1) стало принадлежать 20/48 долей в праве жилого дома. АНГ 20/48 долей жилого дома, а АЛГ 8/48 долей жилого дома.

ДД.ММ.ГГГГ умер АНГ, который, так же, как и ААГ, АГМ и АВГ, на день смерти проживал и зарегистрирован в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. После его смерти открылось наследство, состоящее из 20/48 долей в праве обшей долевой собственности на жилой дом по вышеуказанному адресу, а также предметов домашнего обихода, обстановки, личных вещей. В отношении наследственного имущества АНГ никаких распоряжений не оставлял. Наследницей по закону после его смерти являлась его сестра АЛГ При жизни АНГ она проживала в одном с ним доме и после его смерти осталась в нем проживать и все его личные вещи, предметы домашнего обихода перешли в ее собственность, то есть она фактически приняла наследство, хотя и в установленный срок не обратилась в нотариальную контору за получением свидетельства о праве на наследство.

Таким образом, ему (ФИО1), стало принадлежать 5/12 долей жилого дома по вышеуказанному адресу, перешедших в порядке наследования после смерти отца АВГ, а АЛГ стала принадлежать 7/12 долей жилого дома.

АВГ со своей семьей занимал часть жилого дома, площадью 68,5 кв.м., АЛВ со своей семьей занимала часть жилого дома, площадью 56,6 кв.м.

Технические характеристики частей жилого дома отражены в технических планах, изготовленных ООО «БТиИ».

<

адрес> жилого дома составляет 125.1 кв.м., жилой дом разделен между сособственниками, но отдельно о частях жилого дома сведений в ЕГРН не имеется. В досудебном порядке осуществить постановку на учет отдельных частей не представляется возможным, поскольку ФИО27 Л.Г. и АВГ умерли, и не могут подать заявление о внесении данных сведений.

Согласно акту экспертного исследования жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, произвести реальный выдел доли в спорном жилом доме, по фактическому пользованию возможно. В результате выдела образуется жилой дом, площадью 68,5 кв.м. блокированной застройки. Размещение жилого 

<

адрес> в 

<

адрес> соответствует СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» п.7.1; СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям» п.4.13. Вид разрешенного использования соответствует «Правилам землепользования и застройки городского округа «Ливны» 

<

адрес>. Жилой дом площадью 68,5 кв.м., в состав которого входят: туалет (лит. «А4»), площадью 2.3 кв.м.; ванная (лит. «А4»), площадью 4,7 кв.м.; кухня (лит. «А4»), площадью 8.0 кв.м.; топочная (лит. «А4»), площадью 6,0 кв.м.; жилая комната (лит. «А3»), площадью 9,5 кв.м., коридор (литер«А3»), площадью 6.6 кв.м.; жилая комната (лит. «А2»), площадью 11,4 кв.м.; жилая комната (лит. «А»), площадью 20,0 кв.м., соответствует требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, установленным положением «О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (утв. Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 №47); СП 55.13330.2016. Свод правил. Дома жилые одноквартирные. СНиП 31-02-2001 п.4.2; 4.5; 6.1; СП 31-106-2002. Проектирование и строительство инженерных систем одноквартирных жилых домов» (одобрен для применения Постановлением Госстроя РФ от 14.02.2002 №7) п.6.2.1; СанПиН 1.2.3685-21 «гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2) табл.5.58.

Основные конструктивные элементы жилого дома находятся согласно «ГОСТ 31937-2011. Межгосударственный стандарт. Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического состояния, в работоспособном состоянии. Признаков недопустимого, либо аварийного состояния, при котором существует опасность для пребывания граждан и сохранности инженерного оборудования не выявлено.

Поскольку в настоящее время раздел жилого дома фактически произведен, просит признать жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: Российская Федерация. 

<

адрес>, жилым домом блокированной застройки. Признать за ним право собственности на жилой дом блокированной застройки 72, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, площадью 68,5 кв.м., образованный в результате выдела из жилого дома в реконструированном виде, площадью 125,1 кв.м. по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, осуществить государственный кадастровый учет и внести сведения в ЕГРН о данном объекте недвижимости с указанием, что с заявлением о государственном кадастровом учете может обратиться любая из сторон по настоящему делу.

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, направил в суд своего представителя адвоката Дружбину О.В. по ордеру, которая в судебном заседании исковые требования поддержала, просила их удовлетворить.

В судебное заседание ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ГВА, не явились, уведомлены о дате времени и месте судебного слушания своевременно.

Представитель ответчика Управления муниципального имущества администрации г. Ливны Орловской области в судебное заседании не явился, направил в адрес суда заявление, в котором просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, не возражает против удовлетворения исковых требований.

На основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК РФ), суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав представителя истца, исследовав письменные материалы, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В силу ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Согласно части 1 статьи 16 Жилищного кодекса Российской Федерации жилой дом, равно как и часть жилого дома, относится к жилым помещениям.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании (часть 2 статьи 16 ЖК РФ).

В соответствии с пунктом 40 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации дом блокированной застройки - жилой дом, блокированный с другим жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющий отдельный выход на земельный участок.

Требования к жилым домам блокированной застройки установлены в СП 55.13330.2016 «СНиП 31-02-2001 Дома жилые одноквартирные», утвержденном приказом Минстроя России от 20.10.2016 N 725/пр. Согласно п. п. 3.2, 3.3 данного свода правил блок жилой автономный - это жилой блок, имеющий самостоятельные инженерные системы и индивидуальные подключения к внешним сетям, не имеющий общих с соседними жилыми блоками чердаков, подполий, шахт коммуникаций, вспомогательных помещений, наружных входов, а также помещений, расположенных над или под другими жилыми блоками.

По смыслу пункта 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской области дома блокированной застройки в случае, если количество этажей в таких домах не превышает трех, при этом количество всех домов блокированной застройки в одном ряду не превышает десяти и их строительство или реконструкция осуществляется без привлечения средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Таким образом, жилые дома блокированной застройки не относятся к многоквартирным.

Жилые дома блокированной застройки (разд. 1 СП 55.13330.2011): не имеют помещений, расположенных над помещениями других жилых блоков; не имеют общих входов, вспомогательных помещений, чердаков; имеют самостоятельные системы отопления, вентиляции или индивидуальные вводы и подключение к внешним тепловым сетям.

Таким образом, квалифицирующим признаком жилого дома блокированной застройки является наличие в нем комнат (а не квартир), отсутствие помещений общего пользования, выход на территории общего пользования. Основным критерием отнесения жилого дома к многоквартирному дому является совокупность нескольких квартир, имеющих самостоятельные выходы на прилегающий земельный участок, либо в помещения общего пользования, а также наличие элементов общего имущества.

Пунктом 39 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации установлено, что объект индивидуального жилищного строительства - отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Понятия «объект индивидуального жилищного строительства», «жилой дом» и «индивидуальный жилой дом» применяются в настоящем Кодексе, других федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации в одном значении, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом параметры, устанавливаемые к объектам индивидуального жилищного строительства настоящим Кодексом, в равной степени применяются к жилым домам, индивидуальным жилым домам, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В соответствии со ст. 51 Градостроительного кодекса РФ, строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей.

Разрешение на строительство выдается органом местного самоуправления по месту нахождения земельного участка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 - 6 настоящей статьи и другими федеральными законами.

В силу ст. 29 ЖК РФ, самовольными являются переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме, проведенные при отсутствии основания, предусмотренного частью 6 статьи 26 настоящего Кодекса, или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 26 настоящего Кодекса.

На основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

В соответствии со ст. 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Пунктом 1 статьи 263 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных и строительных норм и правил, а также требований о целевом назначении земельного участка.

В соответствии с пунктами 26, 31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 г. № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан.

В соответствии с ч.14 ст. 1 Градостроительного кодекса РФ, реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе вещественные права и обязанности.

В силу ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Как усматривается из справок о смерти Территориального отдела ЗАГС 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления ЗАГС 

<

адрес>, ААГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, АГМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ

Согласно ответам нотариусов Ливенского нотариального округа 

<

адрес> наследственных дел к имуществу умерших ААГ, АГМ не заводились.

Родителями АНГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, АЛГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, АВГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ААГ и АГМ, что подтверждается свидетельствами о рождении ШЗ №, I-ХЖ №, I-ТД №.

АНГ умер ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти I-ТД №).

ДД.ММ.ГГГГ АВГ зарегистрировал брак с ГГА, после регистрации брака супруге присвоена фамилия ФИО25 (свидетельство о заключении брака I-ТД №).

Родителями ФИО8 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются АВГ и ФИО3 (свидетельства о рождении I-ТД №, I-ТД №).

Согласно свидетельству о смерти I-ТД № АВГ умер ДД.ММ.ГГГГ

ЗКС ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировал брак с АЕВ, после регистрации брака супруге присвоена фамилия ФИО2 (свидетельство о заключении брака I-ТД №).

Согласно ответу Межрайонного отдела ЗАГС № Управления ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 зарегистрировал брак с АЛГ, после регистрации брака супруге присвоена фамилия ФИО27. Родителями ЛСГ, ФИО5, ФИО5 являются ФИО27 Л.Г. и ФИО4

ФИО27 Л.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ее дочь ЛСГ умерла ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО27 Л.Г. – ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ

Согласно свидетельству о заключении брака I-ТД №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 зарегистрировал брак с ЛСГ, после регистрации брака супруге присвоена фамилия ФИО24. Родителями ГВА, ФИО7, согласно свидетельствам о рождении I-ТД №, I-ТД №, являются ФИО6 и ФИО24 С.Г.

Из домовой книги усматривается, что АГМ, ФИО10. и их дети АВГ, АНГ, ФИО25 (ФИО27) Л.Г. на день смерти ААГ и АГМ были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с техническим планом здания, изготовленным кадастровым инженером ООО «БТиИ» ДД.ММ.ГГГГ, площадь жилого дома по адресу: 

<

адрес>, составляет 125,1 кв.м. Технический план подготовлен в связи с образованием 1 помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате раздела исходного объекта недвижимости с кадастровым номером №, площадь составляет 68,5 кв.м.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, имеет площадь 121,1 кв.м., сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные».

В соответствии с актом экспертного исследования №36/2025 от 28 февраля 2025 г., произвести реальный выдел доли в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

...>, по фактическому пользованию возможно. В результате выдела образуется жилой дом площадью 68,5 кв.м. блокированной застройки. Размещение указанного жилого дома соответствует СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» п.7.1; СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям» п.4.13; «правилам землепользования и застройки 

<

адрес>».

Жилой дом площадью 68,5 кв.м., в состав которого входят: туалет (лит. «А4») площадью 2,3 кв.м., ванная (лит. «А4») площадью 4,7 кв.м., кухня (лит. «А4») площадью 8,0 кв.м., топочная (лит. «А4») площадью 6,0 кв.м., жилая комната (лит. «А3») площадью 9,5 кв.м., коридор (лит. «А3») площадью 6,6 кв.м., жилая комната (лит. «А2») площадью 11,4 кв.м., жилая комната (лит. «А») площадью 20,0 кв.м., соответствует требованиям предъявляемым к жилым помещениям, установленных положением « О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкций» (утв. постановлением № 47 Правительства РФ от 28 января 2006 г.); СП 55.13330.2016. Свод правил. Дома жилые одноквартирные. СНиП 31-02-2001» п.4.2; 4.5; 6.1; «СП 31-106-2002. Проектирование и строительство инженерных систем одноквартирных жилых домов» (одобрен для применения Постановлением Госстроя РФ от 14 февраля 2002 г. № 7) п.6.2.1; СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. №2) табл.5.58.

Основные конструктивные элементы жилого жома находятся в удовлетворительном состоянии, согласно «СП 13-102-2003. Правил обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений» в работоспособном состоянии. Признаков недопустимого, аварийного состояния, при которых существует опасность для пребывания граждан не выявлено.

При таких обстоятельствах, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку судом установлено подтверждение фактического принятия наследства истцом после смерти отца АВГ, который при жизни унаследовал имущество после смерти своих родителей: ААГ и АГМ, так как проживали по одному адресу и остались проживать в спорном доме и пользовались всем оставшимся после смерти умерших имуществом, что не оспаривалось ответчиками по делу. Сохранение помещения в перепланированном виде не нарушает права и охраняемые интересы собственников жилого дома и других лиц, не создает угрозы их жизни и здоровью, иные собственники помещений жилого дома возражений против удовлетворения требований не имеют. В результате выдела жилой дом, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, является жилым домом блокированной застройки.

Поскольку рассмотрение исковых требований не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиками, суд не усматривает оснований для распределения между сторонами судебных расходов.

На основании изложенного, и, руководствуясь статьями 194 – 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО8 ФИО5 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ребенка ГВА, ФИО7, Управлению муниципального имущества администрации г. Ливны Орловской области о признании права собственности на жилой дом в порядке наследования, удовлетворить.

Признать жилой дом, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, жилым домом блокированной застройки.

Признать за ФИО8 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, гражданином РФ, паспорт №, право собственности на жилой дом блокированной застройки №, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, площадью 68,5 кв.м., образованный в результате выдела из жилого дома в реконструированном виде, площадью 125,1 кв.м. по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, кадастровый №

Осуществить государственный кадастровый учет жилого дома блокированной застройки, площадью 68,5 кв.м., образованного в результате выдела из жилого дома в реконструированном виде по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, кадастровый № и внести сведения в ЕГРН о данном объекте недвижимости.

С заявлением о государственном кадастровом учете может обратиться любая из сторон по настоящему делу.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Орловского областного суда в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Полный текст мотивированного решения изготовлен 16 декабря 2025 г.

Судья: